
4 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2024

AVISO DE ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº
90082/2024-CEL/SEVOP/PMM, Processo
nº 050505108.000057/2024-74-PMM, Tipo
Menor Preço Por Lote. Modo de disputa:
Aberto/Fechado. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CIMENTO PORTLAND 50KG, PARA ATENDER,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
(SEVOP). Onde se lê: Data da Sessão: 08 de
outubro de 2024 – 08:00h. Leia-se: Data da
Sessão: 11 de outubro de 2024 – 08:00h.
Ana Betânia Silva Moreira – Secretária
Municipal de Viação e Obras Públicas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº
90087/2024-CPL/PMM, PROCESSO
Nº 05050556.000051/2024-96, Tipo: Menor
Preço por Item. Modo de Disputa: ABERTO/
FECHADO. Data do certame: 11/10/2024.
Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE MARABÁ. UASG: 927495. Íntegra
do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-
br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto
Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra
07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP:
68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99142-
2847, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.
br. Marabá (PA), 27/09/2024. MONICA BORCHART
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde – SMS.
Portaria nº 929/2023-GP.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Contratos nº 20170036, oriundo do Pregão Presencial
SRP nº 9/20217-017 PMGP. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada na execução dos serviços
de publicação de extratos de editais, contratos, atas
de registro de preços, homologações e outros que se
fzerem necessários, nas imprensas ofciais (DOU E
IOEPA) e Jornal de Grande Circulação Diária, destinados
a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Goianésia do Pará. Contratante: Prefeitura Municipal
de Goianésia do Pará, CNPJ: nº 83.211.433/0001-
13, contratada JCTJ SERVICOS ADMINISTRATIVOS E
ASSESSORIA EIRELI, CNPJ: 32.265.827/0001-13, Base
legal: art. 79, I c/c 78, XII da lei federal nº 8.666/93.
Data: da rescisão: 26/09/2024. Francisco David Leite
Rocha – Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação de Goianésia do
Pará, resolve publicar o resultado da CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA nº CP – 07/2024-PMGP, adjudicado
em 19/09/2024 e homologado em 26/09/2024,
ao objeto: Contratação de empresa de engenharia
para a execução de melhorias no espaço recreativo
e construção da cobertura na escola de tempo
integral Anésio Guerra, localizada no Município de
Goianésia do Pará – PA, à empresa: L. C SANTIAGO
NETO LTDA, CNPJ: 22.422.628/0001-18, no valor de
R$ 724.777,58. Ocirlane Rocha Oliveira, Secretária
Municipal de Educação, Goianésia do Pará.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
5º termo aditivo de prazo de 05 meses a partir de
01/09/2024 ao contrato nº 20220286, oriundo da
Tomada de Preço nº TP 04/2022-PMGP. Francisco
David Leite Rocha – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Publica Pregão Eletrônico Nº 9.2024-00014
Processo Administrativo Nº 9202400014 OBJETO:
Registro de Preços para seleção de proposta mais
vantajosa para futura e eventual Aquisição de
equipamentos e ferramentas para suprir a demanda
das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de
Uruará. Data da Abertura: 15/10/2024. Horário 09
horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.
O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15
de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das
08 às 12 horas e portal do TCM/PA.
Publica Pregão Eletrônico Nº 9.2024-00016 Processo
Administrativo Nº 9202400016 OBJETO: aquisição
de moveis, equipamentos e materiais para suprir a
demanda das Secretarias e Fundos Municipais da
Prefeitura de Uruará. Data da Abertura: 11/10/2024.
Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. O edital encontra-se disponível no endereço
Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário
das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA.
Publica Pregão Eletrônico Nº 9.2024-00017 Processo
Administrativo Nº 9202400017 OBJETO: aquisição
de kits de higiene bucal para as ações do Programa
Saúde Bucal Atenção Básica para suprir a demanda
das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de
Uruará. Data da Abertura: 14/10/2024. Horário 09
horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O
edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de
novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às
12 horas e portal do TCM/PA.

LOG BELEM CNPJ n° 48.577.710/001-05.
Torna público que obteve da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Turismo – SEMMAT e da Prefeitura Municipal
de Benevides, por meio do Processo Administrativo
n° L202400000290 a Licença Ambiental de Operação
n° 202400000121 para a operação do TERMINAL
LOGÍSTICO DE CARGAS GERAIS E PERIGOSAS, situado
na Rodovia BR 316, KM 20, Canutama, Benevides – PA,
válida até 03 de setembro de 2025.

LOG BELEM CNPJ n° 48.577.710/001-05.
Torna público que obteve da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Turismo – SEMMAT e da Prefeitura Municipal
de Benevides, por meio do Processo Administrativo n°
L202400000290 a Licença Ambiental de Operação n°
202400000120 para a operação da COLETA, TRANSPORTE,
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL
DE ESGOTOS SANITÁRIOS, situado na Rodovia BR 316, KM 20,
Canutama, Benevides – PA, válida até 03 de setembro de 2025.

ESTADO DO PARÁ | PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2024 FMS, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
031/2024 FMS, Órgão Gerenciador Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo. Registro de Preços para Futura e Eventual Con-
tratação da Administração Pública Municipal para Fornecimento de Próteses Dentárias para Atender as Demandas do Centro de
Especialidade Odontológica (Ceo) de Brasil Novo/PA. Empresa e preço registrado: R. F. BARILE LTDA, CNPJ: 29.230.269/0001-
46, no valor de: R$ 958.169,00 (Novecentos e cinquenta e oito mil e cento e sessenta e nove reais) Validade: 12 (doze) meses.
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2024 FMS, vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2024 FMS, poderá ser soli-
citada no Departamento de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Saúde ou através do e-mail: licitacaofmsbn@gmail.
com, assinatura: 25 de setembro de 2024, Ordenador de Despesas: Elysson Leonarde Kloss, Secretário Municipal de Saúde.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2024 – FMS CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE
BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA: R. F. BARILE LTDA, CNPJ: 29.230.269/0001-46, Contrato
Administrativo nº. 037/2024 FMS, no valor de R$ 517.270,00 (Quinhentos e dezessete mil e duzentos e setenta reais).
OBJETO: Contratação da Administração Pública Municipal para Fornecimento de Próteses Dentárias para Atender as
Demandas do Centro de Especialidade Odontológica (Ceo) de Brasil Novo/PA. Dotação Orçamentária: 10 301 0202
2.005 - Manutenção do Programa Saúde na Escola; 10 301 0202 2.007 - Manutenção do PAB-FIXO; 10 301 0202 2.008
– Manutenção do Programa Saúde Bucal;10 301 0202 2.010 - Manutenção do PAB-ESTADUAL; 10 302 0238 2.018 –
Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas; -3.3.90.30.00 Material de Consumo. Vigência: 12 (doze) me-
ses. Data de assinatura 26/09/2024. Ordenador de Despesas: Elysson Leonarde Kloss, Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2024-PMDE–
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02407001/24/ PROC.

LICITATÓRIO Nº 9/2024-130801.
O Município de Dom Eliseu, por intermédio do Pregoeiro
designado, torna público que às 10:00h do dia 11/10/2024
realizará licitação Pregão Eletrônico SRP, tipo menor
preço por ITEM, para a CONSTITUÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MUDAS DE ÁRVORES, GRAMA ESMERALDA E INSUMOS
PARA REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO
DOS CANTEIROS MUNICIPAIS, MANUTENÇÃO DA
HORTA MUNICIPAL, DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES BÁSICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL
JUNTO A SEMAGRI, SEMMA E SINFRA, DE FORMA
PARCELADA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES
E QUANTIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA EM ANEXO I DO EDITAL, O procedimento
a realizar-se no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação
obedecerá ao disposto na Lei nº 14.133/2021, O Edital e
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no endereço eletrônico: https://domeliseu.pa.gov.br/ e no
departamento de licitações da Prefeitura, Localizado na
Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº02, Centro, deste
Município - CEP: 68.633-000, a partir da publicação deste
aviso, no horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs.
Informações: licita.pmde@gmail.com.

30/09/2024
Lucas Santos da Silva
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024-PMDE–
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02606001/24/
PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2024-050801.

O Município de Dom Eliseu, por intermédio do
Pregoeiro designado, torna público que às 10:00h
do dia 10/10/2024, realizará licitação Pregão
Eletrônico SRP, tipo menor preço por ITEM, para
a CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS GERAL, DESTINADOS A SUPRIR
AS NECESSIDADES BÁSICAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DOM ELISEU, SUAS SECRETÁRIAS
E FUNDOS, DE FORMA PARCELADA, CONFORME
CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
EM ANEXO I DO EDITAL, O procedimento a
realizar-se no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação
obedecerá ao disposto na Lei nº 14.133/2021, O
Edital e seus anexos encontram-se à disposição
dos interessados no endereço eletrônico: https://
domeliseu.pa.gov.br/ e no departamento de
licitações da Prefeitura, Localizado na Av. Juscelino
Kubitschek de Oliveira, nº02, Centro, deste
Município - CEP: 68.633-000, a partir da publicação
deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs
às 13:00hs. Informações: licita.pmde@gmail.com.

30/09/2024
Felipe Gabriel Correa Barros

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005.2024 PMA. A
Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio do Pregoeiro, torna
público que às 09:00 min do dia 15 de outubro de 2024, realizará
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 005.2024 PMA,
tipo menor preço, por item, com objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) para o fornecimento de peças e prestação de
serviços para manutenção preventiva e corretiva em veículos do tipo
motocicleta, destinados a atender as necessidades da Prefeitura,
Fundos e Secretarias Municipais e seus departamentos, no Município
de Anapu/PA, conorme especifcações e defnições mínimas
constantes no Termo de Referência, Anexo I. Os interessados
poderão obter informações e cópia do edital completo no Portal
de compras Públicas http://www.portaldecompraspublicas.com.br,
Portal do TCM-PA TCM -PA (Geo Obras) e na página da Prefeitura
Municipal de Anapu, no endereço eletrônico: https://www.anapu.
pa.gov.br/. Roniele Pereira Barbosa – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 9.2024-023 PMC -
TIPO: Menor Preço por Lote – OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços de locação, instalação,
manutenção e remoção de decorações natalinas - DATA
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 16 de outubro de
2024. HORA: 09:00 hs – O edital está disponível aos
interessados pelos site www.curionópolis.pa.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br – Curionópolis, 30 de
setembro de 2024 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembleia Geral Extraordinária

Os membros da comissão formados pelos empregados
e trabalhadores que executam a função diferenciada
regulamentada no art. 2 da Lei 12.023/2009 para dar
cumprimento aos artigos 611.612, 615, 616 e 617 da
CLT convoca todos para participarem da Assembleia Geral
Extraordinária que será realizada de forma itinerante nas
empresas para deliberar aprovação do item da ordem do
dia: A) Eleger os membros da comissão de negociação e
concessão de poderes para iniciar a negociação coletiva
diretamente com a empresa; B) aprovação da pauta de
reivindicação constando cláusula de natureza jurídica
e econômica que será encaminhada à empresas; C)
concessão de poderes para contratação de advogado para
defender os interesses dos trabalhadores. ALEXANDRE
LIMA SILVA / EDINALDO SOARES DA SILVA / WILITON
CHARLES DE JESUS SILVAJESUS SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 03/2024
OBJETO: Registro de preços para contratação de
empresa especializada no fornecimento de material
de expediente, visando atender as necessidades
da Câmara Municipal de Oeiras do Pará. Data:
14/10/2024 às 09:00h, horário de Brasília. Edital
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.
br Informações e-mail: cmoeirasdopara@gmail.com.

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2024
OBJETO: Registro de preços para contratação de
empresa especializada no fornecimento de material
de higiene, limpeza e utensílios de cozinha, visando
atender as necessidades da Câmara Municipal
de Oeiras do Pará. Data: 14/10/2024 às 10:00h,
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail:
cmoeirasdopara@gmail.com.

Erlane Xavier Farias
Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 9.2024-021
PMC - TIPO: Maior Desconto-OBJETO: contratação de
empresa para prestação de serviços de agenciamento
de viagens que compreendem a reserva, emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de
passagens aéreas nacionais, atendendo as necessidades
da Secretaria Municipal de Administração do município
de Curionópolis-DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS:
15 de outubro de 2024. HORA: 09:00 hs. O edital está
disponível aos interessados pelo sitewww.curionópolis.
pa.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br–
Curionópolis, 30 de setembro de 2024 – Daniel de
Jesus Macedo – Pregoeiro.

A AGROCOMERCIAL MARAJOARA LTDA.,
localizada na Rod. PA 320, Travessa dos Índios s/n,
Zona Rural, na cidade de Igarapé-Açu/PA, de CNPJ:
10.755.995/0001-54, torna público que recebeu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente(SEMMA) de
Igarapé-açu/Pará, a Licença de atividade rural. LAR
n° 15/2024 ,LAR n° 24/2024 e LAR n° 25/2024,
protocolo n° 716/2023, 717/2023 e 718/2023.

Smart Life Incorporações SPE LTDA, CNPJ nº
55.534.246/0001-35, instalada na Rod. BR-360 KM 05 s/
nº Coqueiro, Ananindeua/PA, torna público que requereu
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua-
SEMA, a Licença Ambiental Prévia (LP) e a Licença
Ambiental de Instalação (LI) e Autorização Ambiental
(AU) para recebimento de material inerte, protocolo nº
202414200004 para a atividade de condomínio habitacional
horizontal com uso de ETE-CNAE construção de edifícios.

Belém celebra  
a diversidade
PARTICIPANTES COBRAM MAIS INCLUSÃO

S ímbolo de resistência 
para a comunidade 
LGBTQIAPN+ do Pará, 

a 22ª Parada do Orgulho reu-
niu centenas de pessoas pelas 
ruas de Belém ontem (29). A 
concentração foi na avenida 
Visconde de Souza Franco e o 
percurso seguiu caminho até o 
complexo Ver-o-Rio. Além de 
celebrar a diversidade, o even-
to também foi palco de pedi-
dos de visibilidade e criação de 
políticas públicas inclusivas.

A organização da Parada 
teve um trabalho que durou 
oito meses. O fotógrafo e coor-
denador do evento, Jenverson 
Garcia, de 40 anos, diz que 
existiram diculdades no pro-
cesso e muitos deles ligados à 
falta de apoio do poder públi-
co e da sociedade. “Mas como 
a nossa parada fala sobre re-
sistência e a gente é um povo 

resistente , a gente não desis-
tiu, progrediu, foi pra frente e 
conseguiu”.

De acordo com Bárbara 
Pastana, presidenta do movi-
mento LGBT do Pará, manifes-
tações como a Parada são fun-
damentais para debates que 
envolvem a população. “Prin-
cipalmente para a população 
trans fazer um debate sobre 
empregabilidade. Nossa po-
pulação está fora do mercado 
de trabalho, sem políticas pú-
blicas armativas que garan-
tem direitos a elas ingressarem 
nesse meio”, lamenta.

  PARADA DO ORGULHO

CAMILA AZEVEDO
DA REDAÇÃO

  Evento LGBTQIAPN+ reúne centenas de pessoas na capital paraense

C
A

R
M

E
M

 H
E

LE
N

A
/A

M
A

Z


N
IA

VEJA 
MAIS
Use o celular 
para ver 
mais sobre 
a Parada do 
Orgulho


